総
務
常
任
委
員
会
報
告

教
育
民
生
常
任
委
員
会
報
告

産
業
建
設
常
任
委
員
会
報
告

常任委員会が変わります！常任委員会が変わります！
　議会改革推進特別委員会では、市執行部の組織機構の変遷等を踏まえて、常任委員会の名称及び所管事項についての見直しを行い、検討を進

めてまいりました。この検討結果を踏まえて、令和２年第４回定例会において「牛久市議会委員会条例の一部を改正する条例」が可決されたと

ころです。この改正を踏まえて、令和３年第１回定例会において、予算常任委員会が設置されました。

　また令和３年５月１５日からは、これまでの常任委員会の構成が下記の通り変更となります。これからの変更内容についてお知らせします。

　令和３年３月 31 日に第１回臨時会が開催されました。１件

の議案が上程され、審議の結果、賛成全員で可決されました。

　議案の内容についてご紹介します。

 ・議案第 31 号

　令和２年度牛久市一般会計補正予算（第 10 号）

新型コロナウイルス感染防止対策補助金（中小企

業に対する感染予防対策に係る経費についての補

助金）について、申請件数が急増したことによる

増額計上（１億円）を行うとともに、財政調整基

金積立金の減額計上（△１億円）により、歳出予

算の組替えを行うものです。

　牛久市議会では、議員を対象とした研修会を３月 12 日（金）

に開催しました。

　昨年度に引き続き、（株）地方議会総合研究所代表取締役の

廣瀬和彦氏を講師に迎え、「議員定数・報酬の決定手法と議員

定数改正が及ぼす影響」と題してご講演をいただきました。

市の行財政、広報広聴、企画税務、戸籍、

防災、地域活動等

学校教育、社会教育、文化振興、

スポーツ振興等

健康づくり、介護保険、国民健康保険、

社会福祉等

農業、商工業、環境衛生、道路、都市計画、

公園、上下水道、建築、区画整理等

現 在 改正後

総務常任委員会 総務企画常任委員会

教育文化常任委員会

保健福祉常任委員会

環境建設常任委員会

教育民生常任委員会

産業建設常任委員会

議員研修会を実施しました 令和３年第１回臨時会より

常 任 委 員 会 審 査 報 告

（
問
）
賠
償
金
約
５
０
０
万
円
は
原

子
力
損
害
賠
償
紛
争
解
決
セ
ン
タ
ー

へ
の
申
し
立
て
の
結
果
だ
が
、
そ
の

他
に
東
京
電
力
が
支
払
い
を
留
保
し

て
い
る
内
容
は
。

（
答
）
概
ね
人
件
費
で
、
市
の
放
射

能
対
策
室
の
職
員
の
給
料
が
ほ
と
ん

ど
を
占
め
る
。

（
問
）
東
京
電
力
の
留
保
の
理
由
は
。

（
答
）

東
京
電
力
は
当
該
人
件
費
が

原
発
事
故
に
よ
っ
て
追
加
的
に
支
出

さ
れ
た
も
の
で
は
な
く
、
因
果
関
係

が
認
め
ら
れ
る
内
容
で
は
な
い
と
し

て
い
る
。

（
問
）
市
道
23
号
線
の
地
区
社
協
の

曳
家
工
事
等
の
進
捗
状
況
は
。

（
答
）
地
区
社
協
を
含
め
た
２
件
の

補
償
対
象
物
件
の
取
り
壊
し
、
曳
家

工
事
を
行
っ
て
お
り
、
本
年
３
月
中

に
完
了
す
る
見
通
し
で
あ
る
。

（
問
）
信
号
機
設
置
の
見
通
し
、
全

線
供
用
開
始
の
時
期
は
い
つ
か
。

（
答
）
４
月
か
ら
本
格
的
工
事
と
並

行
し
て
上
下
水
道
の
工
事
も
入
っ
て

く
る
予
定
で
、
10
月
末
の
完
了
を
予

定
し
て
い
る
。

そ
れ
に
合
わ
せ
茨
城
県
警
察
と
信

号
機
設
置
の
協
議
を
進
め
、
信
号
機

設
置
の
時
期
を
見
て
道
路
表
面
の
仕

上
げ
塗
装
と
区
画
線
工
事
を
発
注

し
、
令
和
３
年
度
内
に
供
用
を
開
始

す
る
予
定
で
あ
る
。

福
島
第
一
原
発
事
故
に
伴
う

東
京
電
力
か
ら
の
賠
償
金

市
道
23
号
線
の
開
通
は

（
問
）
土
地
開
発
基
金
の
廃
止
に
至

る
背
景
に
つ
い
て
は
。

（
答
）
市
道
23
号
線
等
の
整
備
に
伴

う
、
先
行
取
得
し
た
土
地
の
買
い
戻

し
が
終
了
し
、
土
地
開
発
基
金
で
保

有
す
る
土
地
等
の
補
助
事
業
に
よ
る

買
い
戻
し
が
現
在
見
込
ま
れ
て
い
な

い
。
今
後
の
土
地
開
発
基
金
を
活
用

し
た
土
地
等
の
取
得
の
必
要
性
が
薄

れ
て
き
た
こ
と
か
ら
土
地
開
発
基
金

を
廃
止
し
よ
う
と
す
る
も
の
で
あ

る
。

（
問
）事
業
費
の
減
額
を
行
っ
た
サ
ー

マ
ル
カ
メ
ラ
の
設
置
状
況
に
つ
い
て

は
。

（
答
）
複
数
測
定
型
９
台
及
び
タ
ブ

レ
ッ
ト
型
37
台
の
導
入
を
行
っ
た
。

当
初
は
45
施
設
に
１
台
ず
つ
の
設
置

を
予
定
し
て
い
た
が
、
施
設
の
状
況

や
必
要
台
数
を
精
査
し
て
、
設
置
個

所
及
び
台
数
を
決
定
し
た
。

（
問
）
テ
レ
ワ
ー
ク
実
施
に
あ
た
り

導
入
す
る
パ
ソ
コ
ン
の
セ
キ
ュ
リ

テ
ィ
対
策
は
。

（
答
）
自
宅
等
へ
持
ち
出
す
パ
ソ
コ

ン
は
ハ
ー
ド
デ
ィ
ス
ク
を
搭
載
し
て

い
な
い
た
め
、
庁
舎
内
の
パ
ソ
コ
ン

を
遠
隔
操
作
す
る
の
み
の
機
能
と
な

り
、
万
一
盗
難
等
が
発
生
し
た
場
合

で
も
デ
ー
タ
が
漏
洩
す
る
こ
と
は
な

い
。

牛
久
市
土
地
開
発
基
金
条
例

を
廃
止
す
る
条
例

コ
ロ
ナ
感
染
症
対
策
、
サ
ー

マ
ル
カ
メ
ラ
と
テ
レ
ワ
ー
ク

（
問
）
会
館
の
管
理
、
年
間
の
維
持

管
理
費
は
。

（
答
）
管
理
は
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン

タ
ー
に
委
託
し
、
地
元
の
方
の
登
用

を
考
え
て
い
る
。
維
持
管
理
費
は
約

９
０
０
万
円
。
歳
入
で
入
館
料
１
０

０
円
×
５
千
人
分
も
充
当
す
る
。

（
問
）
管
理
人
の
設
置
、
団
体
の
対

応
、
小
・
中
学
校
の
教
育
へ
の
活
用

は
。
将
来
的
な
事
業
で
は
、
資
料
の

展
示
や
研
究
論
文
、
関
連
す
る
文
学

等
の
活
用
は
。
防
火
体
制
は
。

（
答
）
管
理
人
は
常
時
２
人
配
置
。

事
前
の
予
約
に
よ
り
学
芸
員
が
説

明
、
対
応
す
る
。
学
校
等
と
の
連
携

は
抱
樸
舎
を
活
用
し
た
事
業
を
計
画

し
た
い
。
防
火
体
制
で
は
消
火
器
２

基
、
防
犯
カ
メ
ラ
15
台
を
設
置
、
消

防
計
画
を
立
て
る
。

（
問
）
介
護
保
険
給
付
費
準
備
基
金

を
約
８
億
２
１
０
０
万
円
取
り
崩
せ

ば
、
第
７
期
基
準
額
４
８
０
０
円
を

維
持
で
き
る
の
で
は
な
い
か
。

（
答
）
介
護
保
険
運
営
協
議
会
の
審

議
を
経
た
基
準
額
で
あ
る
。

（
問
）
変
更
契
約
に
伴
う
減
額
補
正

の
経
緯
は
。

（
答
）
コ
ロ
ナ
禍
の
影
響
で
20
年
度

の
事
業
中
止
を
４
月
に
決
定
。
委
託

会
社
の
人
件
費
部
分
を
残
し
た
状
態

で
変
更
契
約
を
結
ん
だ
。

住
井
す
ゑ
文
学
館
、
今
秋
に

オ
ー
プ
ン

第
８
期
介
護
保
険
料
の
基
準

額
が
５
千
円
に

ひ
た
ち
野
う
し
く
小
学
校

プ
ー
ル
開
放
20
年
度
中
止

「住井すゑ文学館」について

⑴名称：「牛久市住井すゑ文学館」（管理棟、
展示棟、抱樸舎）
⑵所在地：牛久市城中町
⑶敷地面積：3,026.36㎡
⑷入館料（展示棟のみ）：一般100円、団
体（10人以上）50円、高校生以下、障
がい者手帳等の交付を受けた者等は無
料
⑸休館日：月曜日（祝日の場合は開館、
翌日休館）、年末年始
⑹開館時間：9:00 ～ 16:30（最終入館
16:00まで）
⑺駐車場＝10台（うち1台は身障者用）※
他に第2駐車場（10台程度）もあり
※現在、秋のオープンに向けて準備が進
められています。

福島第一原発事故による損害賠償
原子力損害賠償紛争解決センター
（ADR）への申立ての経過
　平成 25 年に、牛久市、阿見町、稲敷市、
利根町、龍ケ崎市で組織する稲敷地区６
市町村協議会は、福島第一原発事故の影
響による放射能対策費用の損害賠償を東
京電力に請求しました。
　令和２年６月、市は東京電力が支払い
に応じていない損害賠償について、ADR
にあっせんの申立てを行いました。その
後７月に、東京電力から ADR と並行して
支払交渉の申し出があり、現在協議中。
また、ADR への申立ても継続中で市の主
張をまとめた反論書を送付。今後 ADR に
て和解案が作成される予定です。
牛久市の申立額 77,392,772 円
賠償状況
全額賠償　2 項目  5,032,114 円
留保　　 14 項目 57,740,683 円
一部否認　1 項目 14,559,845 円
否認　    　1 項目 60,100 円
入金額 5,136,644 円

サーマルカメラ設置
　市内公共施設にサーマルカメラが設置
されました。各施設の状況や必要台数を
精査したうえで、全体で複数測定型サー
マルカメラ９台と、タブレット型サーマ
ルカメラ 37 台の合計 46 台が導入されま
した。

タブレット型サーマルカメラ

市道 23 号線

住井すゑ文学館から見える風景

複数測定型サーマルカメラ（市役所正面入り口）

牛久市議会だより令和３年４月30日 第105号（10）